
COMUNE DI BONARCADO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783/023500 - Fax 0783/56523

APPROVAZIONE REGOLAMENTO BORSE DI STUDIO PER MERITOOGGETTO:

Numero 36 del 21/09/2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 19:00, in Bonarcado e nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti pesonali , avvenuta nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è 

riunito in Seduta S P di Prima, nelle persone dei Sigg.

SINDACOPinna Francesco P

CONSIGLIERE COMUNALEPippia Loredana A

CONSIGLIERE COMUNALEMura Raimondo P

CONSIGLIERE COMUNALEPes Giovanni P

CONSIGLIERE COMUNALESanna Mariangela P

CONSIGLIERE COMUNALEOrtu Ivana P

CONSIGLIERE COMUNALESassu Michele P

CONSIGLIERE COMUNALEPiras Mario P

CONSIGLIERE COMUNALEDelogu Salvatore A

CONSIGLIERE COMUNALESanna Antonella A

CONSIGLIERE COMUNALEMadeddu Emanuela A

CONSIGLIERE COMUNALEPinna Francesco A

CONSIGLIERE COMUNALEPiras Salvatore A

risultano presenti n.7 e assenti n. 6

Assiste il Segretario Comunale Dott. Gianfranco Falchi

Presiede l'adunanza il Sign.  Francesco Pinna in qualità di Sindaco



 

Il sindaco illustra l’argomento in proposta 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è  impegnata nel fornire tutti gli strumenti utili a 
rafforzare il diritto all’istruzione nel rispetto dei principi educativi e di formazione 
costituzionalmente garantiti e intende sostenere la formazione e il livello culturale delle nuove 
generazioni con crescenti interventi di supporto alle famiglie, in stretta collaborazione con le 
istituzioni scolastiche del territorio; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale è consapevole del fatto che la crescita e l’incremento 
del livello culturale dei cittadini rappresenti un obiettivo irrinunciabile della politica statale, 
regionale ma anche comunale, se si vuole pervenire ad un miglioramento generale della qualità 
della vita e affrontare e sconfiggere la crisi sociale ed economica presente; 
 
DATO ATTO CHE gli interventi in materia di diritto allo studio sono finalizzati ad assicurare e 
facilitare la frequenza degli istituti scolastici del territorio; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Bonarcado, in ossequio agli artt. 3 e 34 della Costituzione 
Italiana, intende valorizzare e sostenere il profitto scolastico degli studenti capaci e meritevoli, 
attraverso  l’assegnazione di borse di studio, avente come elemento di valutazione il rendimento 
scolastico. 
 

DATO ATTO CHE la finalità che si intende perseguire è quella di  contribuire alla crescita sociale e 
culturale del paese garantendo il più ampio godimento del diritto allo studio ed  incentivando i 
giovani verso  la prosecuzione degli studi attraverso il riconoscimento dell’impegno e del profitto in 
ambito scolastico. 

RILEVATO CHE tali interventi devono essere realizzati in base alle risorse comunali a 
disposizione; 

DATO ATTO CHE l’attuale regolamento per il diritto allo studio, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 43 del 29.10.2004,  risulta carente  nella parte che disciplina la concessione di borse di 
studio  a studenti meritevoli con fondi di bilancio comunale, prevedendo solamente  la concessione  
di assegni di studio per studenti capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche  sulla base 
di una normativa regionale che erogava contributi economici valutando fondamentalmente la 
situazione economica  ancor prima del merito scolastico; 

DATO ATTO altresì che tale beneficio economico risulta  soppresso da diversi anni; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover procedere all’approvazione di un 
regolamento per l’assegnazione di borse di studio dove l’elemento valutabile sia  non la situazione 
economica dichiarata/svantaggiata  ma il merito scolastico prescindendo dall’ISEE;  

VISTO il Regolamento predisposto dagli uffici composto da n. 9  articoli che recepiscono le finalità 
che questa amministrazione si prefigge di conseguire in ambito di diritto allo studio; 



PRESO ATTO CHE il regolamento disciplina le modalità per la partecipazione al bando per 
l’assegnazione delle borse di studio e fissa i criteri ed i requisiti ai fini della partecipazione; 
 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi delle vigenti disposizioni 
di legge; 

VISTO il D. lgs. n. 267/2000; 

Con votazione UNANIME 

DELIBERA 

DI ISTITUIRE FORMALMENTE, per le motivazioni tutte di cui in premessa, Borse di Studio 
per alunni residenti meritevoli; 
 
DI APPROVARE un Regolamento per l’assegnazione delle Borse di Studio” che, composto 
di n.9 articoli, costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
 
DI COMUNICARE la presente ai competenti funzionari per i connessi adempimenti; 

 Di dichiarare, con separata votazione palese ad esito unanime il presente atto immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale , ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

F.to Antonella Pinna

Il Responsabile

Data: 20/09/2018

F.to Francesca Piras

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE: parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 20/09/2018

F.to  Francesco Pinna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Gianfranco Falchi

IL SINDACO

Li, 25/09/2018

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 25/09/2018 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

F.to Dott. Gianfranco Falchi

IL SEGRETARIO

Copia conforme all'originale

Li, 25/09/2018



  

COMUNE DI BONARCADO 
Provincia di Oristano 

 

Corso Italia, 140  - Tel. 0783 569017  -  Fax 0783 569009 

      

REGOLAMENTO PER 

ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 

AL MERITO SCOLASTICO 
Approvato con Deliberazione di C.C. n. del 

 



 1   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

 

 

 

INDICE 

 

PREMESSA 

Art. 1  - FINALITA’ 

Art. 2 - BANDO DI CONCORSO 

Art. 3 - TIPOLOGIE, NUMERO E IMPORTO BORSE DI STUDIO 

Art. 4 -  CASI PARTICOLARI 

Art. 4 -  REQUISITI  DI AMMISSIONE  ALLE BORSE DI STUDIO 

Art. 6 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Art. 7 - CRITERI DI VALUTAZIONE E ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO 

Art. 8 CONDIZIONI DI ESCLUSIONE 

Art. 9  ASSEGNAZIONE E CONSEGNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

PREMESSA 

Il Comune di Bonarcado, in ossequio agli artt. 3 e 34 della Costituzione Italiana,   per valorizzare e 

sostenere il profitto scolastico degli studenti capaci e meritevoli, indice annualmente un concorso 

per l’assegnazione di borse di studio, avente come elemento di valutazione il rendimento scolastico. 

 

Art. 1  FINALITA’ 

La finalità che si intende perseguire è quella di  contribuire alla crescita sociale e culturale 

del paese garantendo il più ampio godimento del diritto allo studio ed  incentivando i giovani verso  

la prosecuzione degli studi attraverso il riconoscimento dell’impegno e del profitto in ambito 

scolastico. 

 

Art. 2 BANDO DI CONCORSO 

Il bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio previste nel presente regolamento, è 

emanato con atto del Responsabile del settore competente, dando allo stesso massima pubblicità 

mediante affissione  di apposito manifesto e pubblicazione sul sito del Comune, in cui saranno 

indicate le condizioni e le norme del concorso stesso nonché la scadenza per la presentazione delle 

domande che non dovrà superare la prima metà del mese di novembre. 

 

Art. 3 TIPOLOGIE,  FASCE, NUMERO E IMPORTO BORSE DI STUDIO 

Tipologia: Le borse di studio si suddividono in due tipologie:  

1. Borse di studio per studenti che abbiano frequentato l’ultimo anno della scuola secondaria di 

primo grado; 

2. Borse di studio per studenti delle scuole secondarie di secondo grado;.  

 

 



 3   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

Fasce: All’interno delle tipologie 2 vengono individuate le seguenti fasce di merito: 

FASCIA DI MERITO VOTAZIONE 

(classi I,II,III,IV) 

VOTAZIONE 

Classe V 

I 10 100 

II da 9  fino  9,9 95/99 

III da 8 fino a 8,9 90/94 

IV da 7,5 fino a 7,9 85/89 

 

Importo: L’importo complessivo da destinare alle borse di studio verrà stabilito annualmente in 

sede di approvazione di bilancio di previsione. Sempre annualmente, sulla base  dell’importo 

stanziato in bilancio e  comunque preliminarmente all’emissione del bando da parte del 

responsabile del settore di competenza, la  Giunta Comunale  stabilirà   l’importo delle singole 

borse nell’ambito delle diverse tipologie  e fasce. 

Numero: Il numero complessivo delle borse assegnabili verrà determinato dal Responsabile del 

settore di competenza in sede di istruttoria delle istanze; secondo il criterio delle premialità dei più 

meritevoli, si procederà prima all’attribuzione delle borse, secondo gli importi  stabiliti dalla 

Giunta, di tipologia II fascia I quindi di tipologia I, a seguire all’attribuzione delle borse in favore 

delle altre fasce di merito della tipologia II. 

Art. 4  CASI PARTICOLARI 

Nel caso in cui si verifichi nell’ambito della diverse  tipologie e fasce, un  ex equo di merito  e non 

vi sia capienza economica sufficiente per soddisfare tutte le istanza pervenute, la borsa verrà 

assegnata  allo studente la cui attestazione ISEE in corso di validità presenti un valore economico 

inferiore. 



 4   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

Nel caso in cui, una volta assegnate tutte le borse vi siano delle economie, queste  non  potranno 

essere utilizzate per assegnare borse con importi superiori o inferiori  rispetto a quelli stabiliti 

annualmente dalla Giunta Comunale per le diverse fasce di merito. 

 

Art. 5  REQUISITI  DI AMMISSIONE  ALLE BORSE DI STUDIO 

Possono partecipare al bando gli studenti che: 

a) Siano residenti nel comune di Bonarcado; 

b) Abbiano frequentato scuola statale o privata parificata; 

c) Abbiano frequentato l’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado, o la scuola 

secondaria di secondo grado; 

d) Abbiano riportato allo scrutinio finale  la seguente votazione: 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – Tipologia 1 

 Aver riportato all’esame finale,  nell’anno oggetto di bando, la valutazione finale di 10/10 o 

ottimo 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO  GRADO – Tipologia 2 

 Per le classi I, II,III,IV   aver riportato, per l’anno oggetto di bando, una media di voti non 

inferiore al 7,50/10; 

 Per la classe V  aver conseguito il diploma di maturità, nell’anno oggetto di bando, con voto 

finale minimo non inferiore a   85/100 (ottantacinque /centesimi); 

Per ogni nucleo familiare sarà possibile assegnare più borse di studio nello stesso anno scolastico. 

Pertanto ogni nucleo familiare può presentare più istanze di contributo, che se idonee saranno 

accolte. 

Art. 6  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione al bando, da redigere in carta libera,  resa in autocertificazione, ai 

sensi del D.p.r. n. 445/2000, va  compilata e sottoscritta da un genitore o da chi ha la rappresentanza 



 5   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

legale del minore o dallo studente stesso qualora sia maggiorenne. La domanda dovrà pervenire 

all’ufficio protocollo Comunale entro i termini di scadenza stabiliti nel bando corredata dalla 

documentazione necessaria per l’istruttoria della domanda ovvero: 

a) Attestazione ISEE in corso di validità; 

b) Fotocopia documento di identità del sottoscrittore dell’istanza;  

 

Art. 7 CRITERI DI VALUTAZIONE E ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO 

 Il responsabile dell’area competente procederà alla valutazione preliminare delle istanze pervenute 

per accertarne l’ammissibilità, escludendo  le domande che non risulteranno in possesso dei 

requisiti indicati nel bando. Sarà quindi redatto un elenco di partecipanti idonei suddiviso per 

tipologia (vedi art.3) dove verrà riportato per ciascun candidato la media dei voti o il punteggio del 

diploma. Tale elenco o graduatoria sarà pubblicato per 15 giorni per eventuali  ricorsi trascorsi i 

quali senza che nessuno abbiano presentato rimostranze, la graduatoria  sarà considerata definitiva. 

 Il conferimento delle borse viene disposto con atto determinativo del responsabile dell’area 

competente con il quale si approva la graduatoria definitiva e si assegna, con riguardo  all’importo 

stabilito per ciascuna tipologia, la borsa di studio  in favore dei primi classificati in graduatoria. In 

caso di parità in graduatoria, avrà la precedenza lo studente che abbia  un attestazione ISEE più 

bassa (art. 4) 

 

 

Art. 8 CONDIZIONI DI ESCLUSIONE 

Costituiranno motivo di esclusione dal bando: 

a) L’errata o parziale compilazione della domanda; 

b) La mancanza della documentazione richiesta; 

c) La mancanza della sottoscrizione; 



 6   Regolamento per assegnazione borse di studio al merito scolastico 

 

d) La spedizione o la consegna oltre i termini fissati; 

e) La mancata osservazione delle norme contenute nel presente regolamento e riportate nel 

bando; 

 

Art. 9  ASSEGNAZIONE E CONSEGNA 

La consegna delle borse di studio avverrà durante una pubblica cerimonia nel corso della quale 

verrà consegnato a tutti i partecipanti idonei un attestato di riconoscimento rilasciato 

dall’Amministrazione Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


